
สารบัญ 
 

        หน้า 

1. ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 65          1 
มาตรา 65 ทวิ           1 
มาตรา 65 ตร ี          5 
มาตรา 67 ทว ิ          7 
มาตรา 67 ตร ี          8 
มาตรา 79          17 
มาตรา 82/3          19 
มาตรา 82/11          19 
มาตรา 86/4          20 
มาตรา 86/5          21 

2. หนี้สญู 
o กฎกระทรวง ฉบับที่ 186        22 
o กฎกระทรวง ฉบับที่ 367        31 
o กฎกระทรวง ฉบับที่ 375        34 
o ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบับที่ 85                                               36 

3. สินค้าคงเหลือ 
o คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.113/2545       42 

4. ที่ดิน/อาคาร/อุปกรณ์ 
ค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน 
o พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 145        47 

5. การคำนวณรายได้และรายจ่าย 
o คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 1/2528       57 
o ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบับที่ 40      63 

6. การคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี 
o คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.50/2537       70 
o คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.81/2542       72 
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7. การหักค่าใช้จ่ายพิเศษ – ไม่มีเพดานการหักค่าใช้จ่าย   

7.1 การส่งพนักงานฝึกอบรม 
(1) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 437       85 
o ประกาศกระทรวงการคลัง ลงวันที่ 23 พฤศจิกายน 2548   89 
o ประกาศกระทรวงการคลัง ลงวันที่ 12 มีนาคม 2567    92 
o ประกาศอธิบดฯี เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 148    94 

(2) ประกาศกระทรวงแรงงาน เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการคุ้มครอง   96 
ผู้รับการฝึกเตรียมเข้างาน      

7.2 การจ้างผู้สูงอายุ 
พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 639        100 
o ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีเงินได ้ฉบับที่ 290    103 
o ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีเงินได ้ฉบับที่ 379    106 

7.3 การจ้างคนพิการ 
(1) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 499       107 
(2) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 519       110 
o ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีเงินได ้ฉบับที่ 214    114 
o ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีเงินได ้ฉบับที่ 215    116 
o ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีเงินได ้ฉบับที่ 341    117 

7.4 การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี นวัตกรรม 
พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 598        118 
o ประกาศกระทรวงการคลัง เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 391   121 

7.5 การสนับสนุนระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 766        138 
o ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 435    144 

7.6 การลงทุนในระบบอัตโนมัติและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
(1) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 738       151 
(2) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 776       155 
o ประกาศอธิบดฯี เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 421     158 
o ประกาศอธิบดฯี เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที ่439     162 

7.7 การจ้างงานและการพัฒนาบุคลกรที่มีทักษะสูง STEM 
(1) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 777       168 
o ประกาศอธิบดฯี เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 440     171 
  



         หน้า 
(2) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 778       174 
o ประกาศอธิบดฯี เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 441     177 

8. การหักค่าใช้จ่ายพิเศษ  
กรณีหักได้ 2 เท่า   
8.1 สถานศึกษา 
  พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 768                 191 
o ประกาศอธิบดฯี ฉบับที่ 50       196 

8.2 สถานพยาบาล สภากาชาดไทย และมูลนิธิตามที่กฎหมายกำหนด 
(1) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 663       198 
o ประกาศอธิบดฯี ฉบับที่ 10       202 

(2) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 795       205 
o ประกาศอธิบดฯี ฉบับที่ 54       209 

8.3 สนับสนุนการกีฬา 
พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 772        212 
o ประกาศอธิบดฯี ฉบับที่ 51       216 

8.4 กองทุนต่างๆ       
(1) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 615 (กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม)   218 
(2) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 651 (กองทุนยุติธรรม)     221 
(3) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 770 (กองทุนวิจัย พัฒนา นวัตกรรม)   224 
(4) พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 782 (กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา)  228 

กรณีหักได้ 1 เท่า 
8.5 กองทุนสวัสดิการ 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที ่424        232 
8.6 การบริจาคช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัต ิ

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 527        236 
8.7 กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการ 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที ่594        240 

8.8 แถลงข่าวกรมสรรพากร เรื่องมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการแปลงเป็นดิจิทัลของ SMEs 


